Sindicato Nacional dos Servidores Federais da
Educação Básica, Profissional e Tecnológica

– SEÇÃO SINDICAL IFSERTÃOPE –
Fundada em 19/04/2013 – CNPJ: 03.658.820/0059-80  Filiado à CEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Coordenador-Geral  do  Sinasefe/Seção  Sindical  do  Instituto  Federal  do  Sertão
Pernambucano, no uso de suas atribuições, do art. 16 do Regimento Interno, convoca todas as
pessoas  filiadas  do IFSertãoPE e convida toda a comunidade do IFSertãoPE para a Assembleia
Geral Extraordinária a ser realizada de forma virtual, via plataforma Google Meet, no dia 29 de
julho de 2025 (terça-feira), às 19h, com a seguinte pauta:

 Informes gerais;
 Análise de conjuntura;
 Eleição de representantes para participar da 204ª PLENA do Sinasefe, a ser

realizada  no  dia  2  de  agosto  de  2025,  das  8h  às  12h,  no  formato
exclusivamente virtual;

 Informe sobre o lançamento do Plebiscito Popular 2025;
 O que houver.

A pauta da 204ª PLENA e sua programação podem ser consultadas no  portal do
Sinasefe  nacional.  É  importante  ressaltar  que,  para  a  eleição  dos  representantes,  poderá  ser
escolhida 1 (uma) pessoa delegada para cada 5 (cinco) presentes na assembleia de base, sendo
obrigatória a paridade de gênero, conforme deliberado pelo 35º CONSINASEFE.

De acordo com o art. 10 do Regimento Interno, a primeira chamada da Assembleia
Geral  deverá ter,  no mínimo, a  metade mais um dos indivíduos filiados  presentes;  a  segunda
chamada,  15 (quinze) minutos após,  com um terço (1/3)  dos membros filiados  presentes; e a
terceira  chamada,  30  (trinta)  minutos  após  a  primeira  chamada,  com  qualquer  número  de
pessoas.

Link para a Assembleia Geral Extraordinária: https://meet.google.com/ssi-aoeg-unb

Petrolina, 25 de julho de 2025.

ANTONIO MARCOS DA CONCEIÇÃO UCHOA
Coordenador-Geral

Sinasefe/Seção Sindical IFSertãoPE

https://meet.google.com/ssi-aoeg-unb
https://sinasefe.org.br/site/204a-plena-sera-virtual-em-2-de-agosto/
https://sinasefe.org.br/site/204a-plena-sera-virtual-em-2-de-agosto/

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
	ANTONIO MARCOS DA CONCEIÇÃO UCHOA
	Coordenador-Geral
	Sinasefe/Seção Sindical IFSertãoPE

		2025-07-25T06:30:24-0300